
����� ���� ��� 		
������ ��
������� ����
����� ���������������� ������
������

����
����
��������������

��������

����������� �!��"�����#��$� ����  �����%����� �

� ���	�
��
������

�������� 	
������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	����
�������	
����
��


���������������������	������	��� �

���������������������������	�����
�

������������������������	�������

��������������������� ����	
! ��
��

������������������������	
! �! ���

�����������������
����	��! �����

!

��������������������"���	#�� � ��


������������������������	#����

� ��

���� ���� �� ��&�����'��&�(��� �

�

�(��')��'* �(����  +�&&����,� ���'%(�����&'�(� ��-���'�"%�������� '$������.%�(�����&%�/



 

 

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”, e ss.mm.e ii.; 

Visto il decreto-legge 13 settembre 2012, n. 158, recante “Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo 
del Paese mediante un piu' alto livello di tutela della salute”, convertito in legge con modd. dalla legge 8 
novembre 2012, n. 189, in particolare per quanto previsto all’articolo 1; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 recante “Definizione e 
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 
dicembre 1992, n. 502”; 

Visto il decreto del Ministero della Salute 23 maggio 2022, n. 77, di approvazione del Regolamento recante 
la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale 
(d’ora in avanti DM 77), che al suo articolo 1, comma 2, prevede l’adozione, entro sei mesi dalla sua entrata in 
vigore, di un provvedimento generale di programmazione dell’assistenza territoriale ai sensi del medesimo 
provvedimento, da parte di Regioni e Province autonome; 

Vista la legge regionale 17 dicembre 2018, n. 27 recante “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 
sanitario regionale”, e ss.mm.e ii.; 

Vista la legge regionale 12 dicembre 2019, n. 22 recante “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 
26/2015 e alla legge regionale 6/2006,” e ss.mm.e ii.; 

Vista la legge regionale 22 maggio 2015, n. 12 recante “Disciplina del Consiglio delle autonomie locali del 
Friuli Venezia Giulia, modifiche e integrazioni alla legge regionale 26/2014 in materia di riordino del sistema 
Regione-Autonomie locali e altre norme urgenti in materia di autonomie locali”, in particolare all’articolo 9 
rubricato “Funzioni in materia socio-sanitaria”; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso ufficialmente alla Commissione europea 
dal Presidente del Consiglio dei Ministri il 30 aprile 2021 ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 e approvato definitivamente con 
Decisione di esecuzione del Consiglio il 13 luglio 2021, e in particolare la sua Missione 6, dedicata alla Salute, 
nell’ambito della quale è previsto il programma di riforma dell’assistenza territoriale; 

Visto l’Accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale ai sensi 
dell’art. 8 del d.lgs. n. 502 del 1992 e successive modificazioni ed integrazioni – triennio 2016-2018, 
approvato dalla Conferenza Stato-Regioni e Province autonome con atto rep. N. 71/CSR del 28 aprile 2022; 

Visto il decreto del Ministero della Salute 29 aprile 2022 di approvazione delle linee guida organizzative 
contenenti il «Modello digitale per l’attuazione dell’assistenza domiciliare», ai fini del raggiungimento della 
Milestone EU M6C1-4, di cui all’Annex alla decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, 
recante l’approvazione della valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia; 

Visto il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) della regione Friuli Venezia Giulia, conclusivamente 
sottoscritto dalle parti in data 30 maggio 2022 e oggetto di provvedimento del Ministero della Salute n. 
1067 del 31 maggio 2022, successivamente registrato dalla Regioneria generale dello Stato in data 16 
giugno 2022, in seguito a positivo riscontro preventivo amministrativo contabile, e il documento “Piano 
operativo regionale” ad esso allegato, relativo agli interventi di cui alla Missione 6 del PNRR a titolarità del 
Ministero della Salute e la cui attuazione è competenza della Regione Friuli Venezia Giulia; 

Visto il decreto del Ministero della Salute 21 settembre 2022 di approvazione delle” linee guida per i servizi 
di telemedicina - Requisiti funzionali e livelli di servizio”; 

Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 2, del citato decreto del Ministero della Salute n. 77/2022 nella 
parte in cui si prevede che le Regioni e Province autonome adottino un provvedimento generale di 
programmazione dell’assistenza territoriale ai sensi del citato decreto e entro sei mesi dall’entrata in vigore 
dello stesso; 

Viste le deliberazioni della Giunta regionale: 
− n. 1446 del 24 settembre 2021, che definisce le attività e le funzioni dei livelli assistenziali del 

Servizio sanitario regionale, nonché la successiva deliberazione giuntale n. 1965 del 23 dicembre 
2021 apportante rettifiche alla citata delibera n. 1446/2021; 



 

 

− n. 2014 del 23 dicembre 2021, di Generalità, che individua le strutture regionali coinvolte nella 
Missione 6, Componente 1, del PNRR; 

− n. 321 del 11 marzo 2022, di approvazione delle “Linee annuali per la gestione del servizio sanitario 
regionale per l'anno 2022”; 

− n. 832 del 9 giugno 2022 di approvazione del documento “Linee guida organizzative contenenti il 
modello digitale per l’attuazione dell’assistenza domiciliare (Milestone EU M6C1-4)”; 

− n. 1484 del 14 ottobre 2022 di approvazione del del documento “Infermiere di famiglia o di 
comunità: il modello assistenziale in Friuli Venezia Giulia – policy regionale”; 

− n. 1597 del 28 ottobre 2022 di approvazione dell’ “Atto di programmazione volto a istituire le forme 
organizzative monoprofessionali (AFT) e le modalità di partecipazione dei medici della medicina 
convenzionata alle forme organizzative multiprofessionali. Adozione”; 

Considerato che il recepimento con atto regionale del suddetto DM 77 è qualificato nell’ambito del PNRR  
come Target di livello nazionale da raggiungersi entro il 31.12.2022 e come tale è parte integrante del 
Contratto Istituzionale di Sviluppo della Regione Automa Friuli Venezia Giulia; 

Ritenuta per quanto sopra esposto la necessità di implementare a livello regionale la riforma dell’assistenza 
territoriale definendo standard e processi sul territorio regionale in attuazione del suddetto DM 77; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale del 7 dicembre 2022, n. 1896, recante “PNRR M6. DM 77/2022. 
Programma regionale dell’assistenza territoriale. Approvazione preliminare”; 

Visto l’estratto n. 63/2022 del processo verbale della riunione n. 27 del 16 dicembre 2022 del Consiglio delle 
Autonomie Locali e il parere favorevole espresso da tale Organo, ai sensi dell'art. 9 della l.r. n. 12/2015, sulla 
citata d.g.r. n. 1896/2022; 
Vista la nota del Segretario Generale del Consiglio regionale prot. n. 0006403 del 20 dicembre 2022, con la 
quale si comunica che nella seduta dd. 19.12.2022 la III Commissione permanente ha espresso, a 
maggioranza, parere favorevole sulla citata d.g.r. n. 1896/2022; 
Dato atto dell’avvenuta correzione di alcuni errori materiali evidenziati all’interno della Tabella 25 
(Simulazione fabbisogno di personale in applicazione del DM 77/2022 con specifiche regionali -continuazione), 
colonna “TOTALI”, nell’allegato approvato in via preliminare con la citata d.g.r. n. 1896/2022; 
Ritenuto, pertanto, di procedere all'approvazione definitiva del documento “Programma regionale 
dell’assistenza territoriale”, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, del DM 77, nel testo allegato al presente atto; 

 
Tutto ciò premesso 

 

Su proposta dell’Assessore alla salute, politiche sociali e disabilità, 
 

La Giunta regionale, all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare in via definitiva il documento “Programma regionale dell’assistenza territoriale” allegato alla 

presente deliberazione, della quale forma parte integrante e sostanziale. 
 

2. La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione. 
 
        IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


